
АДМИНИСТРАЦИИ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

22 февраля 2022 года                                                                                      № 80 
 

О проведении муниципального этапа 

областного конкурса-выставки 

детского творчества «Дети, техника, 

творчество», посвященного 350-летию 

со дня рождения Петра I 
 

На основании приказа Департамента образования Орловской области               

«О проведении областного конкурса-выставки детского творчества «Дети, 

техника, творчество», посвященного 350-летию со дня рождения Петра I 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.   Провести с 1 марта по 8 апреля 2022 года муниципальный этап 

областного конкурса-выставки детского творчества «Дети, техника, 

творчество», посвящённого 350-летию со дня рождения Петра I (далее – 

Конкурс-выставка). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1). 

2.2. Состав жюри Конкурса (приложение 2). 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе. 

3.2. Направить в срок до 4 апреля 2022 года в отдел образования 

администрации района конкурсные работы. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования администрации района Т. С. Глумакову. 

 

 

Начальник отдела образования                                     Л. М. 

Зарубина 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

 к приказу отдела образования 

администрации района 

от 22 февраля 2022 года № 80  

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа областного конкурса-выставки 

детского творчества «Дети, техника, творчество», посвященного 350-

летию со дня рождения Петра I 

 

I. Общие положения 

 

1.1.  Муниципальный этап областного конкурса-выставки детского 

творчества «Дети, техника, творчество», посвящённого 350-летию со дня 

рождения Петра I (далее – Конкурс-выставка) проводится в целях 

стимулирования интереса обучающихся к техническому творчеству и 

изобретательству, выявления талантливых и одаренных детей среди 

обучающихся образовательных организаций Хотынецкого района, обмена 

опытом работы среди творческих коллективов района в области 

технического, декоративно-прикладного, художественного творчества. 

1.2. Конкурс-выставка проводится в 4-х возрастных группах: 

1 группа – 6-8 лет; 

2 группа – 9-12 лет; 

3 группа – 13-15 лет; 

4 группа – 16-18 лет. 

1.3. Срок проведения Конкурса-выставки - с 1 марта по 8 апреля 2022 

года. 

Конкурс-выставка проводится по следующим номинациям: 

«Техническое творчество»: начальное техническое творчество (не 

оригами) для 1 возрастной группы, авиамоделирование (стендовая модель), 

ракетомоделирование (стендовая модель), судомоделирование (стендовая 

модель), автомоделирование (стендовая модель), радиоэлектронника. 

«Художественное творчество»: художественная графика, 

компьютерная графика, фотография. 

«Декоративно-прикладное творчество»: роспись по стеклу, изонить, 

пластилинография (не объемные фигуры, а картины), вышивка (крестом, 

гладью), вышивка лентами, соломка, выжигание (по дереву), модульное 

оригами. 

 

 

II. Организация Конкурса-выставки 

 



2.1. Организация, проведение и подведение итогов Конкурса-

выставки осуществляется отделом образования. 

 

 

III. Порядок участия в Конкурсе-выставке 

 

3.1. В Конкурсе-выставке принимают участие обучающиеся 

образовательных организаций в возрастных группах, указанных в пункте 1.2. 

настоящего Положения.  

3.2. Для участия в Конкурсе-выставке в срок до 4 апреля 2022 года 

необходимо предоставить в отдел образования по адресу: Орловская область, 

пгт. Хотынец, ул. Ленина, д.40: 

- анкету-заявку (приложение к положению); 

- выставочные экспонаты. 

3.3. Заявки и работы, представленные позже 4 апреля 2022 года, не 

рассматриваются. 

3.4. На Конкурс-выставку принимаются как индивидуальные, так и 

коллективные работы (не более 3 работ от образовательной организации). 

Работы должны быть выполнены участниками самостоятельно в текущем 

учебном году. Экспонаты, принимавшие участие в предыдущих выставках, 

не оцениваются. 

3.5. В номинации «Техническое творчество» на конкурс выставку 

принимаются также макеты и модели различных видов техники.  

По направлению «Радиоэлектронника» каждый представленный 

экспонат должен иметь руководство по эксплуатации или техническое 

описание работы с указанием всех ее технических параметров. 

3.6. Работы в номинации «Художественное творчество» по 

направлению «Графика» должны быть оформлены следующим образом: 

формат А3, паспарту, рамка, стекло. Работы должны быть полностью готовы 

к экспозиции (наличие петель, веревок, крепежа). Крепления должны быть 

скрыты, невидимы, если они не являются художественными элементами 

экспоната. Не допускается сгибание и сворачивание работ. Краткая справка 

(этикетка) должна располагаться на лицевой стороне работы. Работы должны 

быть выполнены с использованием следующих материалов: карандаши 

(цветные, чернографитные, пастельные), мелки цветные, сангина, перо и 

тушь, гелевая ручка, пастель сухая, сепия, художественный уголь. 

Работы по направлению «Фотография» должны быть выполнены на 

формате А4 и оформлены в рамки, подготовленные к экспозиции. 

Фотоработы могут быть цветными и черно-белыми. Фотомонтаж, 

фотоколлаж с использованием компьютерной графики не допускается. 

Работы по направлению «Компьютерная графика» должны быть 

выполнены с помощью графических редакторов на формате А4. Готовые 

работы оформляются в рамки, подготовленные к экспозиции (наличие 

петель, крепежа). 



3.7. Каждый экспонат должен сопровождаться краткой справкой 

(этикеткой). Краткая справка (этикетка) оформляется в соответствии со 

следующей структурой: 

3.7.1. Название образовательной организации (полностью); 

3.7.2. Фамилия, имя конкурсанта (полностью); 

3.7.3. Количество полных лет конкурсанта; 

3.7.4. Название работы; 

3.7.5. Номинация; 

3.7.6. Фамилия, имя, отчество педагога (полностью). 

3.7.7. Размер этикетки – 600 мм x 100 мм. 

 

IV. Оценка работ 

 

3.8. Оценка работ осуществляется жюри Конкурса-выставки. 

3.9. Оценка представленных работ проводится членами жюри 

Конкурса-выставки с 4 апреля по 8 апреля 2022 года. 

3.10. Оценка результатов Конкурса-выставки проводится с учетом 

следующих критериев: 

- соответствие работы, заявленной теме – от 0 до 5 баллов; 

- качество и эстетический вид представленной работы – от 0 до 5 

баллов;  

- мастерство и сложность исполнения – от 0 до 5 баллов; 

- творческий подход к работе-от 0 до 5 баллов; 

- оригинальность замысла и его решения в раскрытии темы – от 0 до 5 

баллов; 

- гибкость мышления и новизна идеи – от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов, которое может набрать участник-30. 

 

V. Награждение 

 

5.1. По итогам Конкурса-выставки победители (1 место) и призеры 

(2,3 место) в каждой возрастной группе, в каждой из номинаций 

награждаются грамотами отдела образования администрации района. 

5.2. Педагоги-руководители, подготовившие победителей Конкурса-

выставки, награждаются благодарственными письмами отдела образования. 

5.3. Работы победителей в Конкурсе-выставке направляются на 

участие Областного конкурса-выставки детского творчества «Дети, техника, 

творчество», посвящённого 350-летию со дня рождения Петра I. 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
Приложение 2 

к приказу отдела образования  

администрации района 

от 22 февраля 2022 года № 80 

 

 

Состав жюри 

муниципального этапа областного конкурса-выставки детского творчества 

«Дети, техника, творчество», посвященного 350-летию со дня рождения 

Петра I   

 
 

Зарубина Л. М. - начальник отдела образования администрации 

района, председатель жюри 

 

Глумакова Т. С. - главный специалист отдела образования 

администрации района, секретарь жюри 

 

Шаменкова Н. В. 

 

- главный специалист отдела образования 

администрации района 

 

Маркина Е. В. 

 

-  директор МБУ ДО «Хотынецкий Дом детского 

творчества» 

 

Мазанова Т. А. -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Хотынецкий Дом детского творчества» 

 

Ефимова Н. М. - учитель искусства, МХК МБОУ – Хотынецкой 

СОШ им. С. Г. Поматилова, руководитель РМО 

 

Бацукина И. В.  - учитель информатики и ИКТ МБОУ – Хотынецкой 

СОШ им. С. Г. Поматилова, руководитель РМО 

учителей информатики и ИКТ 

 

Мартынова Н. Г. - учитель технологии МБОУ – Хотынецкой СОШ 

им. С. Г. Поматилова, руководитель РМО учителей 

технологии 

 
 

 



 
 
 
 

 
Приложение к Положению 

о проведение муниципального этапа  

областного конкурса-выставки  

детского творчества  

«Дети, техника, творчество»,  

посвящённого 350-летию  

со дня рождения Петра I 

 

АНКЕТА-ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе областного конкурса-выставки детского 

творчества «Дети, техника, творчество», посвящённого 350-летию со дня 

рождения Петра I 

 

1.Район___________________________________________________________ 

2.Полное название образовательной организации________________________ 

3.Почтовый и электронный адрес организации, телефон__________________ 

4.Ф.И.О. педагога, занимаемая должность (полностью), контактный 

телефон___________________________________________________________ 

5.Номинация_______________________________________________________ 

6.Список экспонатов________________________________________________ 

 

 

№ Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Число, месяц, 

год рождения 

Название 

работы 

Класс 

                            1 группа 

     

2 группа 

     

                                                         3 группа 

     

 

 

Руководитель образовательной организации  __________       ______________ 
                                                                                                        (подпись)       (расшифровка подписи) 

 

                  М.П.                                       Дата заполнения «__» _______2022 год 

 

Даю согласие на обработку персональных данных 

 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. руководителя, родителя/законного представителя) конкурсанта)) 



  ___________________________                             _______________________ 

                      (подпись)                                                                                         (дата) 


